
 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

REGINALDO ALMEIDA, vereador com assento nesta Casa de Leis, no uso de 
suas prerrogativas regimentais e atribuições legais, vem, mui respeitosamente, 
apresentar à consideração do colendo plenário, a seguinte proposição: 
 

PROJETO DE LEI Nº______________ / 2019. 

 

Declara de utilidade pública o 
“INSTITUTO EU ESCOLHI ESPERAR”, 
com sede neste município. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA, do Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições: 

 

D E C R E T A :  
 

Art. 1º  É declarado de utilidade pública o “INSTITUTO EU ESCOLHI 
ESPERAR”, entidade de direito privado, sem fins lucrativos, com 
finalidade social e cultural, inscrita no CNPJ sob o nº 20.244.896/0001-61, 

com sede à Rua Aniceto Ferreira Lima, nº 16, bairro Santa Mônica, 
neste município.  

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 25 de novembro de 2019. 

 

REGINALDO ALMEIDA 
Vereador - PSC 

 

 
 
 

 
 

 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

JUSTIFICATIVA 
 

 
O título de utilidade pública ao Instituto Escolhi Esperar, se justifica nos 
relevantes serviços prestados a toda a sociedade, em especial, a cidade de Vila 
Velha, com palestras que atingiram mais de 10.000 jovens e adolescentes no 
Município nos últimos 8 anos, orientando-os em relação à prevenção sexual, ao 
combate ao alto índice de gravidez na adolescência, além de orientações sobre 
a prevenção de infecções sexualmente transmissíveis, os abusos, a exploração 
sexual e a pornografia infantil. 
 
O INSTITUTO ESCOLHI ESPERAR é uma organização da sociedade civil, sem fins 
lucrativos ou partidários. E esse trabalho nasceu da necessidade de somar 
esforços juntamente com poder público, outras organizações da sociedade 
civil, iniciativa privada, lideranças religiosas e famílias campanhas e ações que 
cooperem pelo bem coletivo contribuindo na construção de uma geração 
saudável e estruturada. 
 
O INSTITUTO ESCOLHI ESPERAR é o projeto social do movimento que leva o 
mesmo nome e ficou nacionalmente conhecido, tornando-se referência pela 
maneira contextualizada e responsável que tem abordado temas sobre 
sexualidade, vida sentimental e relacionamentos, influenciando positivamente 
milhões de adolescentes e jovens no Brasil e exterior. 
 
A proposta principal é do INSTITUTO ESCOLHI ESPERAR é atuar na defesa, 
valorização e promoção dos direitos de crianças e adolescentes, fazendo valer 
seus direitos sexuais, inclusive sua liberdade de esperar o tempo certo 
relacionado a sua sexualidade. Defendendo a inclusão de políticas publicas que 
fortaleça, respeite e oriente as escolhas individuais de crianças, adolescentes e 
jovens no Brasil. 
 
Em abril de 2011 a campanha foi lançada nas redes sociais e cresceu 
rapidamente: em apenas um mês a mobilização já contava com 5.000 (cinco 
mil) adeptos. Em junho do mesmo ano, iniciaram-se os encontros do "Eu 
Escolhi Esperar", que acontecem nos finais de semana pelas cidades de todo o 



 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

GABINETE DO VEREADOR REGINALDO ALMEIDA 

“Deus seja Louvado” 
“O Senhor é a força da minha vida;” 

Salmo 27 
 

________________________________________________________________________ 

Praça Frei Pedro Palácios, s/n – Prainha – Vila Velha /ES – Cep.: 29100-190 

Brasil. O Instituto nasceu em 2014 na cidade de Vila Velha depois que a 
campanha "Eu Escolhi Esperar", ganhou grande projeção nacional tornando-se 
destaque na imprensa.  

Atualmente mais de 4 milhões de jovens aderiram à causa pelas redes sociais. 
Atualmente promove encontros anuais em todas as capitais e nas maiores 
cidades do Brasil, e principalmente promovendo palestras e eventos na cidade 
de Vila Velha. A campanha também está presente nos Estados Unidos, Chile, 
Colômbia, Paraguai, Angola e Haiti. 
 
Pelo exposto e reconhecendo a trajetória e o virtuoso trabalho realizado por 
esta Instituição, apresentamos a presente requisição de título de utilidade 
pública e solicitamos o apoio dos demais Nobres Pares. 

 

SALA DAS SESSÕES, em Vila Velha - ES, 25 de novembro de 2019. 

 

 

REGINALDO ALMEIDA 
Vereador - PSC 

 

 


